
 
 

DITEN Via all'Opera Pia 11A, 16145 Genova ITALIA 

Tel: +39 010 353 2733 / Fax: +39 010 353 2700 – email: diten@diten.unige.it – pec: diten@pec.unige.it 

P.I. 00754150100 – Codice IPA UNIGE: udsg_ge – Codice univoco DITEN: UG1V52 

 

 
 
Determina n. 4621 dell’1.08.2022 

 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisto di un servizio nell’ambito del master 

“Cybersecurity and Critical Infrastructure Protection”, al fine di collaborare alla 

realizzazione dell’edizione 2021/2022, come richiesto dal prof. Rodolfo Zunino che ne è 

presidente; 

 

VISTO l’art. 36, comma2, lett. a) del D. Lgs n° 50/2016 in base al quale è possibile procedere 

mediante affidamento diretto per importi inferiori a euro 40.000; 

 

CONSIDERATO  che è in corso di stipula un accordo attuativo, approvato nel Consiglio di Dipartimento 

del 13.5.2022 con il Centro di Competenza per la Ricerca e l’Ottimizzazione delle 

Infrastrutture Strategiche – Start 4.0; 

 

VISTO che, in data 13.02.2021, il Centro ha sottoscritto con l’Ateneo un accordo di collaborazione 

di durata triennale nell’ambito di progetti con tematiche affini a quelle trattate nel Master; 

 

VISTO che START 4.0 è uno degli 8 centri di competenza esistenti in Italia, riconosciuti dal MISE, 

di partenariato pubblico-privato. Ha il compito di promuovere lo sviluppo tecnologico e 

digitale e la creazione di competenze specialistiche avanzate nel settore industriale, con 

particolare riguardo alle piccole e medie imprese (PMI), nonché di favorire il trasferimento 

di soluzioni tecnologiche e l’innovazione nei processi produttivi e/o nei prodotti e/o nei 

modelli di business derivanti dallo sviluppo, adozione e diffusione delle tecnologie in ambito 

“Industria 4.0”, con applicazione nel settore della sicurezza delle infrastrutture strategiche e 

della loro progettazione ottimizzata. 

 

CONSIDERATO  che le attività previste rientrano nell’ambito del Trasferimento Tecnologico e pertanto 

si applica l’art. 4 del D.L. 126/2019 convertito con legge 159/2019; 

 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 

costi per la sicurezza; 

 

VISTO DDG n. 1057 del 18.3.2021 del Direttore Generale dott.ssa Tiziana Bonaceto, con il quale 

sono confermate alla dott.ssa Isa Traverso le funzioni di RUP; 

 

 

VISTO 

 il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a); 

 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 

 

 

 



DETERMINA 

 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisto del servizio, come descritto in premessa, 

per conto del prof. Rodolfo Zunino – CIG Z3A37567BB; 

2. di affidare, la fornitura suddetta al Centro di Competenza per la Ricerca e l’Ottimizzazione delle 

Infrastrutture Strategiche – Start 4.0, C.F. e P. IVA 02586330991, per l’importo di euro 20.491,80,00 

IVA esclusa; 

3. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di imputare la spesa complessiva di euro 25.000,00 IVA compresa sulla voce coan 

CO.04.01.01.07.02.02 del budget 2022 Progetto 100026-2022-RZ-CPERF-FORM_001- Resp. R. 

Zunino 

 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Isa Traverso 

 
Firmato digitalmente 

 
 


